—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校科发〔2015〕2 号

关于修订《北京化工大学

知识产权专项资金管理办法》的通知

各学院、部、处及校直属单位：

为鼓励科技创新，促进成果转化，根据工作需要，现对《北

京化工大学知识产权专项资金管理办法》（北化大校科发

﹝2013﹞3 号）进行修订，经校长办公会审议通过，现予重新印

发，请遵照执行。

北京化工大学

2015 年 3 月 19 日

—2—

北京化工大学知识产权专项资金管理办法

    第一条  为了加强对学校知识产权的保护，鼓励科技创新，提高专利

申请的质量，促进专利技术的实施，根据国家相关法律、法规及《北京化

工大学知识产权管理办法》（北化大校科发﹝2015﹞1 号），结合学校具体

情况，设立北京化工大学知识产权专项资金，制定本办法。

    第二条  北京化工大学知识产权专项资金由学校定额拨款、科研发展

基金和各级政府资助组成。

    第三条  北京化工大学知识产权专项资金用于职务专利申请的资助、

授权的奖励、权利的维持、实施的奖励，以及其他涉及学校知识产权保护

的项目，并对学校知识产权保护及管理做出突出贡献的所属单位或师生员

工予以奖励。

    第四条  北京化工大学知识产权专项资金学校定额拨款部分主要用

于职务发明专利代理费的资助、授权发明专利年费的补贴和职务专利授权

的奖励，具体实施办法如下：

（一）职务发明专利代理费的资助

资助以北京化工大学为单独申请人的中国发明专利代理费，每项资助

金额为 1000 元。资助以北京化工大学为单独申请人的外国发明专利代理

费，一项专利申请每进入一个国家（地区）资助金额为 2000 元，最多资

助向两个国家（地区）的申请。

发明人凭专利申请受理通知书和专利代理机构开具的发票，在学校知

识产权管理办公室办理受助手续。

（二）授权发明专利年费的补贴

以北京化工大学为单独权利人的中国发明专利授权后，对第 4-20 年

—3—

的年费给予分段递增式补贴，实际补贴年度从不再享受国家知识产权局减

缓开始计算，具体补贴方案为：

4-6 年，按当年应缴年费的 20%予以补贴；

7-9 年，按当年应缴年费的 25%予以补贴；

10-12 年，按当年应缴年费的 30%予以补贴；

13-15 年，按当年应缴年费的 40%予以补贴；

16-20 年，按当年应缴年费的 50%予以补贴。

发明人凭国家知识产权局开具的缴费发票，在学校知识产权管理办公

室办理手续。

（三）职务专利授权的奖励

奖励以北京化工大学为单独或共同权利人的专利授权，每项奖励金额

为[2(N－S+1)/N(N+1)]×相应奖励额度，其中 S 是我校在完成单位中的名

序、N 是完成单位总数，奖励额度为外国发明专利 0.8 万元/项、中国发

明专利 0.2 万元/项、中国实用新型专利 0.05 万元/项、中国外观设计专

利 0.05 万元/项。

学校每年进行一次奖金的发放，由学校知识产权管理办公室依据专利

证书公示上一年度奖励名单。

同样的发明创造在申请发明专利的同日申请了实用新型专利的，对后

期授权的发明专利的奖励应当扣除对先期授权实用新型专利奖励金后再

予以奖励。

    第五条  北京市对专利申请费、发明专利实质审查费等的资助，按北

京市关于专利申请资助的相关办法执行。

    发明人先行从科研课题经费中支付上述费用，学校知识产权管理办公

室负责凭相关材料办理受助手续，待收到所办理的款项后，再返还到发明

—4—

人的科研经费中。

    第六条  除第五条所述资助之外的各级政府资助部分主要用于职务

发明专利权利的维持和职务专利实施的奖励，具体实施办法如下：

（一）职务发明专利权利的维持

支付学校作为单独权利人的中国发明专利授权后的证书费及第一年

年费。

（二）职务专利实施的奖励

对学校作为单独或共同权利人的专利（申请）在签订专利（申请）实

施许可、专利（申请）权转让合同后给予发明人实施奖励。对于平均每项

专利（申请）每年许可费高于（含）10 万元的专利（申请）实施许可合

同，学校软件到款每 10 万元奖励 0.1 万元，最高不超过 2 万元；对于平

均每项专利（申请）转让费高于（含）50 万元的专利（申请）权转让合

同，学校软件到款每 50 万元奖励 0.5 万元，最高不超过 3 万元。

学校每年进行一次奖金的发放，由学校知识产权管理办公室依据合同

和到款公示上一年度奖励名单。

    第七条  本办法由学校知识产权管理委员会负责解释。

    第八条  本办法自发布之日起施行。原《北京化工大学知识产权专项

资金管理办法》(北化大校科发[2013]3 号)同时废止。

北京化工大学校长办公室     主动公开    2015 年 3 月 19 日印发